Ảnh sưu tầm.

Chùa nằm ở phía Tây đền Trần. Theo lời văn khắc trên bia đá và chuông đồng,
chùa được xây dựng dưới triều Lý. Đến thời Trần niên hiệu Thiệu Long năm thứ
5 (1262) triều vua Trần Thánh Tông, chùa được mở rộng quy mô lớn, bề thế. Nơi
đây từng là trung tâm Phật giáo lớn ở nước ta, nơi các vị vua và thiền sư tổ chức
những nghi lễ quan trọng để cầu quốc thái dân an. Đây cũng là nơi lưu giữ hào
khí Đông A, biểu tượng cho sức mạnh và tinh thần đoàn kết của dân tộc Việt
Nam trong thời kỳ chống giặc ngoại xâm.

Chùa Phổ Minh (Ninh Bình). Ảnh sưu tầm.

Chuông lớn của chùa có khắc bản văn "Phổ Minh đỉnh tự" đúc năm Cảnh Thịnh
thứ tư (1796). Chùa vốn có một vạc lớn, sử sách coi là một trong bốn vật báu
của nước ta (An Nam tứ đại khí) nhưng nay không còn, nhưng phần bệ đá hoa
sen từ thời Trần vẫn còn đến ngày nay.